П Р О Т О К О Л  № 1
Заседания межведомственной комиссии  Березовского района

по противодействию экстремисткой деятельности

31 марта 2017 года

              пгт. Березово
Председательствовал:

Фомин
Владимир Иванович
Глава Березовского района, председатель комиссии

Ответственный секретарь:
Леонов
Сергей Сергеевич

Заведующий отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района, секретарь комиссии
Присутствовали члены комиссии:

	Новицкий

Владислав Петрович

	Председатель Думы Березовского района

	Курамшин
Рафаэль Зуфарович
	Начальник ОМВД России по  Березовскому району

	Орлова

Анжелика Валерьевна

	Заведующий отделом спорта и туризма администрации Березовского района

	Кислицин
Василий Иванович
	И.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района

	Хазиахметова
Татьяна Леонидовна
	Председатель Комитета по культуре и кино администрации Березовского района

	Хватова
Оксана Владимировна

	Заведующий отделом по социальной и  молодежной политике администрации Березовского района

	Кашлатова
Любовь Васильевна

	Председатель ООО «Спасение Югры» пгт.Березово

	Дурнев

Максим Викторович

	Настоятель протоиерей Местной религиозной организации православного Прихода храма Рождества Пресвятой Богородицы пгт. Березово Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области Тобольско-Тюменской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)

	Семенова
Ирина Леонидовна

	Заведующий отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района»

Приглашенные:
	Дубейко
Антон Анатольевич

	Прокурор Березовского района

Рассмотренные вопросы:
1. О плане мероприятий по противодействию проявлениям религиозного экстремизма в учреждениях образования, культуры и спорта

 Докладчики:

	Орлова

Анжелика Валерьевна

	Заведующий отделом спорта и туризма  администрации Березовского района

	Кислицин
Василий Иванович
	И.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района

	Хазиахметова

Татьяна Леонидовна
	Председатель Комитета по культуре и спорту администрации Березовского района

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению;
1.2 И.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района Кислицину Василию Ивановичу, председателю Комитета по культуре и спорту администрации Березовского района Хазиахметовой Татьяне Леонидовне, заведующему отделом спорта и туризма администрации Березовского района:

1.2.1. взять под личный контроль исполнение мероприятий предусмотренных Планом по противодействию проявлениям религиозного экстремизма в учреждениях в подведомственных учреждениях (далее - План)
1.2.2. информацию об исполнении мероприятий направлять в адрес межведомственной комиссии по противодействию экстремисткой деятельности

Срок: ежеквартально, до 5 числа месяца следующего за отчетным
1.3. И.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района Кислицину Василию Ивановичу предоставить в адрес межведомственной комиссии по противодействию экстремисткой деятельности сведения о количестве обучающихся  прибывших из стран ближнего зарубежья
Срок: до 10 апреля 2017 года
2. О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму и недопущению межнациональных конфликтов
	Докладчик:

	Курамшин
Рафаэль Зуфарович
Начальник ОМВД России по Березовскому району

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению;
2.2.  И.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района Кислицину Василию Ивановичу:
2.2.1. разработать и реализовать в образовательных учреждениях Березовского района специальные мероприятия, направленные на формирование в молодежной среде толерантного отношения к представителям различных национальностей, культурных течений и социальных групп;

2.2.2. предусмотреть дополнительную подготовку (курсов повышения квалификации) педагогов по вопросам межнациональных отношений;
2.2.3. провести в образовательных учреждениях Березовского района беседы, лекции, круглые столы с участием работников учреждений культуры по вопросам ознакомления с историей, традициями других народов и национальностей
Срок: в соответствии с учебными планами
2.2.4. информацию о проведенных мероприятиях направить в адрес межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремисткой деятельности
3.  О результатах осуществления надзорной деятельности прокуратурой района в части выявления нарушений законодательства по противодействию экстремистских проявлений

	Докладчик:

	Дубейко
Антон Анатольевич
Прокурор Березовского района

Решили:

3.1. Информацию принять к сведению;
3.2 Рекомендовать начальнику ОМВД России по Березовскому району Курамшину Рафаэлю Зуфаровичу:

3.3.1. осуществлять мониторинг сайтов с целью выявления фактов распространения запрещенной информации в сфере экстремизма

3.3.2. информацию о выявленных фактах для принятия мер прокурорского реагирования направлять в Прокуратуру Березовского района

Срок: по мере выявления фактов обнаружения запрещенной информации в сфере экстремизма
	Глава Березовского района,

председатель межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремисткой деятельности

	В.И.Фомин

Заведующий отделом по организации
деятельности комиссий администрации

Березовского района,

секретарь комиссии

  С.С.  Леонов